行 県

山 岡山県岡山市内山下 二 丁 目 4 番 6 号 定価 1箇月2,330円

発

岡

●岡山県監査公表第七号

規定により、次のとおり公表する。 た財政的援助団体等に係る平成十六年度分の監査の結果に関する報告を、同条第九項の 地方自治法(昭和二十二年法律第六十七号)第百九十九条第七項の規定により実施し

平成十八年三月二十四日

岡山県監査委員 岡山県監査委員 吉渡長 野永辺瀬 温謙英泰 一気志

岡山県監査委員 岡山県監査委員

監査の概要

岡

監査の対象年度 平成16年度

監査実施団体

の施設の管理を行わせている団体のうち、56団体を対象とした。 百万円以上を補助している団体,県が1億円以上を貸し付けている団体及び県が公 県が出資金 , 基本金等の 4 分の 1 以上を出資・出捐している法人 , 県が補助金 5

査」という。)によった。 報告書及び監査資料等により調査するとともに,関係者から説明を聴する方法(以 による事前の調査結果報告書及び監査資料等により調査する方法(以下「書面監 下「実地監査」という。)により実施したが,一部監査対象団体については,職員 監査は原則として監査委員が監査対象団体に出向き,職員による事前の調査結果

監査の結果と意見

に係る出納その他の事務の執行を監査した結果,指摘事項は認められなかった。 次の団体について,出資金,出捐金,補助金,貸付金及び公の施設の管理委託事業

○実地監査分 なお、一部団体については、次のとおり監査意見を付する。

財団法	社会福祉協議	社会福	財団法	型 型法	財団法会	チボリ	学校法	四仙
財団法人岡山総合展示場	社会福祉法人岡山県社会福祉協議会	社会福祉法人健康の森学園	財団法人岡山県動物愛護財団	財団法人岡山県郷土文化財団	財団法人岡山県国際交流協会	•	学校法人吉備高原学園	찰
総合展活	- 山県ネ	健康の記	旱動物 逐	黒郷土ス		ジャパン株式会社	高原学園	樂回
	上会福	*** 小 画	題	な代財	泛流協	だ会社	<u>izum</u>	→
・出捐総額 50,000,000円 県の出捐額 34,116,000円 (出捐割合68.2%) ・財団法人岡山県総合展示場主 催事業「蘭おかやま2004」補 助金 20,000,000円 ・岡山県総合展示場コンベック ス岡山管理委託	岡山県民間社会福祉従事者互助 事業補助金等 56,663,965円	 ・出損総額 21,000,000円 県の出損額 (1,000,000円 (出損割合100%) ・岡山県健康の森学園授産施設 管理委託 6,462,815円 	・出捐総額 100,000,000円 県の出捐額 55,000,000円 (出捐割合55.0%) ・動物愛護推進事業費補助金 9,827,000円	・出捐総額 839,793,698円 県の出捐額 490,099,776円 (出捐割合58.4%) ・美術品購入資金貸付金 4,400,656,000円 ・犬養木堂記念館等管理委託 59,800,463円	・出捐総額 1,015,410,500円 県の出捐額 800,450,000円 (出捐割合78.8%) ・岡山国際交流センター管理委託 131,081,136円	・倉敷チボリ公園事業補助金 525,000,000円 ・チボリ・ジャパン株式会社貸 付金 1,458,100,000円	 ・出捐総額 50,000,000円 県の出捐額 27,500,000円 (出捐割合55.0%) ・学校法人等運営費補助金等 132,208,583円 	監査の対象及び監査意見
平成18年2月8日	平成18年2月17日	平成18年1月16日	平成18年2月22日	平成18年2月13日	平成18年1月18日	平成18年2月1日	平成18年1月18日	実施年月日

社団法人岡山県畜産公社	財団法人中国四国酪農大学 校		社団法人岡山県農地開発公社	水島港国際物流センター株式会社	対団	1 2 4 次 4 次 4 次 4 次 4 次 4 次 4 次 4 次 4 次 4	財団法人岡山県産業振興財団
 ・出資総額 193,500,000円 県の出資額 147,000,000円 (出資割合76.0%) ・事業運営資金貸付金 460,000,000円 ・岡山県畜産公社運営促進事業 補助金 1,814,000円 	・出捐総額 60,607,356円 県の出捐額 51,607,356円 (出捐割合85.2%) ・岡山県畜産振興事業補助金 120,015,452円 ・事業運営資金貸付金 51,000,000円	今後とも、長期化した保有農地の早期解消に努めるとともに、引き続き経営の安定・健全化に取り組まれたい。	 ・出資総額 22,450,000円 県の出資額 11,250,000円 (出資割合50.1%) ・農地保有合理化促進対策費補 助金等 36,562,491円 (意見) 	・出資総額 792,500,000円 県の出資額 300,000,000円 (出資割合37.9%)	日	注来がある。	(利用料金制) ・岡山発新技術フィールド支援 事業費補助金等 140,216,874円 ・ 産業振興支援資金貸付金
平成18年2月17日	平成18年1月11日		平成18年2月13日	平成18年2月1日	1 % 10 °C 1 °		平成18年2月10日
岡山県土地開発公社		財団法人岡山県開発公社	H	財団法人岡山県林業振興基		社団法人おかやまの森整備 公社	
・出資総額 100,000,000円 県の出資額 100,000,000円 (出資割合100%) ・苫田ダム関連団地造成事業資 金貸付金等 312,461,583円 (意見) 長期保有地の早期処分に努め	理委託 121,750,000円 (意見) 駐車場経営において収支バランスが悪化しており、今後とも、収益性の改善に向けた打開策の調査、検討等に積極的に取り組まれたい。	・出捐総額 302,9 県の出捐額 301,1 (出捐割合)		を図るなり、注言以書に同じ、 引き続き努力されたい。 ・出捐総額 1.613.459.049円	・岡山県立森林公園管理委託 11.16円、188、11.16円 11.16円 224円 (意見) 31.162、224円 (意見) 31.162、224円 (意見) 31.162、224円 2 1.162、224円 2 1.162、224円 31.162、224円 31.162、224円 31.162、224円 31.162、224円 31.162	・出資総額 627,710,000円 県の出資額 195,000,000円 (出資割合31.1%) ・事業資金貸付金等	(意見) 当公社は,現在,受診 当公社は,現在,受診 経営の主体であること, 後,組織,運営等につい を深められたい。
100,000,000円 100,000,000円 出資割合100%) 1団地造成事業資 312,461,583円 9早期処分に努め	750,000円(1以支バラ),今後とりでは対別関極的に現	302,950,000円 301,100,000円 捐割合99.4%) 地下駐車場等管	350,000,000円 掲割合83.7%) 枚善事業補助金 16,617,000円 16,627,000円 16付金 1775,400,000円),049田	2 「重にはまり、1 「大野ない」 「変化」 できたい できた こころれ 別に 2 日 森ろうる滅り	627,710,000円 195,000,000円 1 資割合 31.1%) 金等	、受託業務が ことから、今 こついて議論

平成18年1月13日	学校法人等運営費補助金等 783,796,000円	学校法人関西学園
実施年月日	監査の対象及び監査意見	監 査 対 象 団 体
		○書面監査分
平成18年1月30日	・出捐総額 1,300,000,000円 県の出捐額 650,000,000円 (出捐割合50,00%) ・県立都市公園倉敷スポーツ公 園管理委託 238,090,650円及び利用料金	財団法人倉敷スポーツ公園
平成18年2月10日	・出捐総額 105,673,000円 県の出捐額 51,780,000円 (出捐割合49.0%)	財団法人吉井川水源地域対 策基金
平成18年1月27日	・出損総額 30,000,000円 県の出捐額 15,000,000円 (出捐割合50.0%)	財団法人岡山県下水道公社
平成18年1月23日	・出資総額 10,000,000円 県の出資額 10,000,000円 (出資割合100%) ・吉備高原都市住区分譲事業資 金貸付金等 8,667,659,150円 ・県営住宅管理委託 618,984,510円 ・原営住宅管理委託 618,984,510円 (意見) 分譲団地の売却に鋭意努力されるとともに,組織の在り方など,改革に向けた議論を深められたい。	岡山県住宅供給公社
平成18年1月23日	・出資総額 5,723,406,000円 県の出資額 4,793,906,000円 (出資割合83.8%)(意見)(意見)(意見)(意見)(意見)(意見)(意見)(意見)(意見)(意見	岡山県道路公社
	るとともに、将来を見据えた経営方針のもと、経営の安定・健全化に取り組まれたい。	

_																
	中鉄美作パス株式会社	社団法人岡山県トラック協会	中国東方航空公司岡山支店	株式会社吉備高原都市サービス	財団法人岡山県私学振興財団	学校法人敬愛学園	学校法人慈愛学園	学校法人誠之学園	学校法人美作学園	学校法人興讓館	学校法人川崎学園	学校法人森教育学園	学校法人加計学園	学校法人ベル学園	学校法人真備学園	学校法人就実学園
	廃止路線代替バス運行費補助金 13,582,000円	岡山県運輸事業振興助成補助金 382,014,000円	岡山空港ハイジャック等防止対 策検査業務補助金 5,633,775円	・出資総額 150,000,000円 県の出資金額 50,000,000円 (出資割合33.3%)	・私学振興資金貸付金 32,337,000円 ・私学振興団体補助金 302,944,271円	学校法人等運営費補助金 35,317,000円	学校法人等運営費補助金 43,951,000円	学校法人等運営費補助金 54,356,000円	学校法人等運営費補助金等 297,398,961円	学校法人等運営費補助金等 215,386,955円	学校法人等運営費補助金等 64,958,000円	学校法人等運営費補助金等 353,683,950円	学校法人等運営費補助金等 500,943,941円	学校法人等運営費補助金等 290,742,600円	学校法人等運営費補助金等 299,373,050円	学校法人等運営費補助金等 508,606,100円
	平成18年1月26日	平成18年1月26日	平成18年1月26日	平成18年1月13日	平成18年1月13日	平成18年1月24日	平成18年1月26日	平成18年1月26日	平成18年1月13日	平成18年1月26日	平成18年2月3日	平成18年2月15日	平成18年1月26日	平成18年1月26日	平成18年1月13日	平成18年1月13日

平成18年2月3日	・岡山武道館運営費補助金 8,053,385円 ・岡山武道館管理委託 (利用料金制)	財団法人岡山県武道振興会
平成18年1月26日	県立都市公園総合グラウンド (岡山武道館を除く。)等管理 委託 433,608,140円	社団法人岡山県総合協力事業団
平成18年2月15日	漁業振興特別対策事業費補助金 7,983,000円	岡山県漁業協同組合連合会
平成18年2月2日	鶏卵価格安定対策事業費補助金 38,084,244円	烏城養鶏農業協同組合
平成18年1月26日	夢づくり・オンリーワン企業育 成支援事業費補助金 6,000,000円	株式会社ラピート
平成18年1月26日	ベンチャーランド岡山推進事業 費補助金 6,346,464円	花田技研工業株式会社
平成18年1月26日	岡山県特許情報利用促進事業費 補助金 6,290,605円	社団法人発明協会岡山県支 部
平成18年1月30日	岡山県観光物産センター管理委 託 41,756,400円	社団法人岡山県産業貿易振興協会
平成18年2月2日	岡山県立玉島寮管理委託 214,413,065円	社会福祉法人自然の森
平成18年2月2日	岡山県立玉島学園管理委託 137,003,904円	社会福祉法人恵聖会
平成18年1月30日	岡山県視覚障害者福祉センター 管理委託 27,170,000円	社会福祉法人岡山県視覚障 害者協会
平成18年1月26日	廃止路線代替バス運行費補助金 等 7,035,000円	総社バス株式会社
平成18年1月26日	鉄道駅バリアフリー化設備整備 費補助金 48,384,305円	西日本旅客鉄道株式会社
平成18年1月24日	地域振興特定路線維持費補助金 等 61,148,000円	備北バス株式会社
平成18年2月15日	·津山線高速化募金委員会助成 補助金 ·津山線高速化募金活動支援貸 付金 115,000,000円	津山線高速化募金委員会

岡山県高等学校体育連盟

高等学校全国・ブロック選抜大 会派遣費補助金等 17,395,000円